INDICAÇÃO N° 012/2015
AUTORIA: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE UNIFORME PARA REDE ESCOLAR MUNICÍPAL

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando os pedidos que
tem recebido dos pais de alunos das colégios do Município, na forma regimental,
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal, no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal a aquisição de uniformes para alunos da rede escolar  Municipal.

JUSTIFICATIVA

  Na área da educação, sentimos a necessidade do Poder Executivo
padronizar os serviços e dessa forma, atender a uma justa reivindicação dos pais
preocupados com suas crianças, que seria a aquisição e distribuição de uniformes aos
alunos, como forma de padronizar e facilitar o reconhecimento dos estudantes quando
estes estiverem se deslocando de suas casas até às escolas.

           Entendemos que poucos recursos sejam suficientes para a Prefeitura
adquirir os uniformes, que fazem o diferencial no reconhecimento dos alunos vestidos de
forma padrão.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 12 de março
de 2015.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Vereador